
<tinto 6rj t"t'à déyr,lt !7f aclt: Layr,na ;§;,,mota clt: Y!?at'anzaro

D. D. G. ), +J b 
IL DIRETTORE GENERALE 

VITO 

VITO 

VITO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VI TO 

Pagina I di 4 

lo tatuto dell 'Università degli tudi "Magna Grrecia" di Catanzaro, emanato 
con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 160 del 12.07.2011 ; 

il Decreto Legislativo 31 luglio 2020, n. 1 O 1 "Attuazione della direttiva 
2013/59/Euratom che tabili ce norme fondamentali di sicurezza relat ive alla 
protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, 
che ha abrogato il D.Lgs. n. 230/1995 di attuazione delle direttive 
89/618/EURATOM, 90/641 /EURATOM, 96/28/EURATOM e 
2006/117/E RATOM in materia di radiazioni ionizzanti ; 

il D.P.R. n. 542/94 " Regolamento recante norme per la semplificazione del 
procedimento di autorizzazione all'uso diagno tico di apparecchiature a 
risonanza magnetica nucleare sul territorio nazionale"; 

il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i modificato e integrato parzialmente dal 
Decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 92 

del 18/04/2019 ed in particolare gli a1tt. 60 e 95 comma 3, lettera b) ; 

il Regolamento di attuazione ed e ecuzione approvato con D.P.R. 5.10.201 O n. 
207, per le parti ancora vigenti; 

la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 20 I O, n. 76, recante «Mi ure urgenti per la 
semplificazione e l' innovazione di gitali» (Decreto Semplificazioni), pubblicato 
sulla G . . n. 228 del 14 settembre 2020· 

il D.D.G. n. 1212 del 29/9/2021 con il quale è stata aggiudicata la procedura di 
gara per l'affidamento del "Servizio di sorveglianza fisica della protezione dai 
pericoli delle radiazioni ionizzanti per lavoratori esposti, mediante Esperto 

qualificato, presso l 'Università degli tudi "Magna Grcecia di atanzaro ", 

alla ocietà Fiorad srl, con sede in Via C/da Cicerata - 87050 Casali del Manco 
CO ENZA - PI 035059390785, per l' importo di euro 96.000,00 oltre IVA 
come per I gge, per la durata di due anni; 

il contratto stipulato sul portale Mepa (prot.n. 25202/2021 e prot. n. 25342/21) 
tra I Ammini trazione e la Società Società Fiorad srl, con sede in Via C/da 
Cicerata - 87050 Casali del Manco CO ZA - PI 035059390785, per 
l'affidamento del "Servizio di sorveglianza fisica della protezione dai pericoli 

B 

Prot. n. 0031133 del 17/12/2021 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



delle radiazioni ionizzanti per lavoratori esposti, mediante Esperto qualificato, 

presso l'Università degli Studi "Magna Grcecia di Catanzaro; 

VISTA la nota prot.n. 26103 del 2/ 11 /2021 con la quale è stato conferito l'incarico di 

Esperto di Radioprotezione da svo lgersi presso l'Università degli Studi Magna 

Graecia di Catanzaro al dott. Fiorello Martire, previa indicazione del suo 

nominativo da parte della Società Fiorad, con nota prot. n. 25803 del 

28/ 10/2021 ; 

TENUTO CONTO che presso il Campus Universitario - Edific io dell'Area Medica e delle 

Bioscienze è stata real izzata la piattaforma di Neuroscienze, con installazione 

di una RM_PET da 3Tesla e la piattaforma Multimodale Bruker, con 

installazione delle apparecchiature radiogene Bruker SkyScan 1176 e 

Preclinical Optical/X-ray lmanging System; 

CONSIDERATO che le attività svolte presso i suindicati siti comportano i rischi da radiazioni 

ionizzanti e da esposizione a campi magnetici statici, per far fronte ai quali il 

datore di lavoro è obbligato ad assicurare la sorveg lianza fisica e le attività 

connesse tramite la figura professionale di un Esperto di radioprotezione, di un 

Esperto Responsabile per la sicurezza RM e di un Esperto in Fisica Medica; 

VISTO il contratto d'opera intellettuale per il conferimento dell ' incarico professionale 

per l' espletamento delle attività proprie della figura professionale di "Esperto 

Qualificato in Radioprotezione", di "Esperto Responsabile per la sicurezza 

RM", e di "Esperto in Fisica Medica", stipulato con il dott. Fiorello Martire, in 

data 28/ 12/2018 e prorogato fino al 3 I/ 12/202 I ; 

PRESO ATTO che il serv iz io di sorveglianza fisica della protezione dai pericoli delle 

radiazioni ionizzanti, affidato alla Società Fiorad, sarà esteso anche alle 

suindicate p iattaforme di ricerca; 

PRESO ATTO che per garantire il rispetto degli obblighi in capo al datore di lavoro per le 

medesime piattaforme occorre assicurare la presenza della figura dell' Esperto 

Responsabile per la sicurezza RM", di cui al D.P.R. n. 542/94 e al successivo 

D.M. I O agosto 20 18, nonché la figura di Esperto in Fisica Medica" , di cui agli 

artt. 159 e 160 del D.Lgs. n. I O I /2020; 

VALUTATA l' opportunità di assicurare lo svolgimento dei tre servizi di cui sopra dallo 

stesso operatore, qualora in possesso dei requisiti richiesti, al fine di garantire 
omogeneità agli stessi , tenuto conto, altresl, della stretta interconnessione tra le 

attività; 

SB Pagina 2 di 4 



VISTE 

PRESO ATTO 

RITENUTO 

VISTO 

VISTO 

RITENUTO 

le note prot.n. 30226 del 7/12/2021 e prot. n 30628 de l 10/ 12/202 1 con le qua li 

è stato chiesto alla Società Fiorad srl di manifestare la propria disponibilità 

a llo svolgimento de l servizio di sorveglianza fi sica tramite, "Esperto 

Responsabile per la s icurezza RM", di cui al D.P.R. n. 542/94 e al successivo 

D.M. IO agosto 2018, e di "Esperto in Fis ica Medica", di c ui agli artt. 159 e 

160 del D.Lgs. n. 101 /2020, e di fornire, qualora disponibi le, l' indicazione de l 

nominativo di un professionista, facente parte de ll 'organico della Società, 

idoneo a ricoprire tali incarichi ; 

delle note prot. n. 30538 del I 0/12/2021 e prot. n. 30628 del 13/1 2/2021 con le 

quali la società Fiorad ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento 

del serv iz io di sorveglianza fis ica tramite " Esperto Responsabi le per la 

s icurezza RM", di cui al D.P.R. n. 542/94 e al successivo D.M. I O agosto 20 18, 

e di "Esperto in Fisica Medica", di cui agli artt. 159 e 160 del D.Lgs. n. 

I O 1/2020, indicando il nominativo del dott. Fiorello Martire, quale 

professionista, facente parte del proprio organico, in possesso dei requisiti di 

legge richiest, g ià indicato quale Esperto di Radioprotezione per l' Ateneo; 

di stimare in euro 23.250,00 il costo annuale del servizio de quo, pari 

a l l'importo posto a base di gara ( euro 3 1.000,00) nel precedente avviso, 

ribassato della percentuale di ribasso offerto dalla Società Fiorad srl, in sede di 

gara, pari al 25% ; 

l'art. I 06 comma I lett b) punto 2 del D.Lgs. n. 50/ 16 e ss.mm.ii, che consente 

le varianti, ai contratti di appalto, in corso d i valid ità , per serviz i supplementari 

che si sono resi necessari e non erano inclus i nell ' appalto iniz iale quando un 

cambiamento del contraente comporti notevoli disguidi o una consistente 

duplicaz ione di costi; 

il comma 7 de ll 'articolo succitato che prevede che l'eventuale mod ifica possa 

avvenire purché l' eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del 

valore del contratto iniz ia le; 

necessario e conveniente per l'Ateneo, sussistendone le condiz ioni di legge, di 

procedere ad una variazione in aumento de l contratto stipulato con la Società 

Fiorad (prot. n. 25202/2021 e prot. n. 25342/2 1 ), affidando al la stessa lo 

svo lg imento de l serviz io di sorveglianza fis ica tramite "Esperto Responsabile 

per la sicurezza RM", di cui a l di cui a l D.P.R. n. 542/94 e al successivo D.M. 

I O agosto 2018, e di "Esperto in Fisica Medica", di cui agl i artt. 159 e 160 del 

D.Lgs. n . 101 /2020, per la durata di due anni, per l' importo di euro 46.500,00, 

Pagina 3 di 4 SB 

http:ss.mm.ii


Wntt1-er"Jt'tà dé§!-/j; !7fudt: .Lafl/ta ;§,,,mota dt: <tlatanzar"tJ

(48,44% del l' importo originario di contratto), con decorrenza dall ' I gennaio 

2022; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui al preambolo che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento 

ART. I l'approvazione della variante in aumento del contratto stipulato con la Società 

Fiorad (prot.n. 25202/2021 e prot. n. 25342/2 1), per l'affidamento del "Servizio 
di sorveglianza fisica della proiezione dai pericoli delle radiazioni ionizzanti 
per lavoratori esposti, mediante Esperto qualificato, presso l'Università degli 
Studi "Magna Grt:ecia" di Catanzaro " per l' importo di euro 46.500,00 (oltre 

IV A), per la durata di due anni; 

ART. 2 l'affidamento alla Soc ietà Fiorad srl, con sede in Via C/da Cicerata - 87050 
Casal i del Manco COSENZA - PI 035059390785, del serviz io di sorveglianza 

fi s ica, tramite "Esperto Responsabile per la s icurezza RM", di cui al O.P.R. n. 

542/94 e a l successivo O.M. I O agosto 2018, e d i "Esperto in Fisica Medica", 

di cui agli artt. 159 e 160 del D.Lgs. n. 101 /2020, presso la piattaforma di 
Neuroscienze e la piattaforma Multimodale Bruker, per la durata di due anni, 

per l' importo complessivo di euro 46.500,00 (oltre IVA), con decorrenza dall ' I 
gennaio 2022; 

ART. 3 la comunicazione dell 'avvenuta variante all ' ANAC e la pubblicazione de lla 

stessa su lla sezione Amministrazione trasparente, a i sensi dell 'art. I 06 comma 

8 del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii ; 

ART. 4 l' autorizzare al i' Area Serv iz i Finanziari, Economici e Fiscali ad imputare su lla 

voce COAN CA .04.41.08.02 "Consulenze mediche" del bi lancio previsione 

triennale rispettivamente la somma di Euro 28.365,00 (IVA inclusa) per l'anno 

2022 e per l'anno 2023, a favore della Società Fiorad srl, con sede in Via C/da 

C icerata - 87050 Casali del Manco COSENZA - PI 035059390785. 

Si acquisisce il presente provvedimento a l registro della raccolta interna dell 'Ateneo. 

Catanzaro, A :J . I?. . ')ol-J 

'~4R:J;r~k~rale 
7 "[fa~ 

Pagina 4 di 4 SB 


